46)	Mollis ut ardenti proxima caera foco.	
47)	Spumoso generata mari, generata cruore,	
48)	Quid me tam lenta perdis acerba face?	[acerba = direct address to his girl.]
	8.9. In Matronam	
1)	Aspice quam gressu venit haec matrona superbo,	
2)	Quamque supinato pectore lenta venit.	
3)	Non multum est. postes erat haec effusa per omnes.	
4)	Tinctaque erant lachrymis limina cuncta suis.	
5)	Supplice nunc istum, nunc illum, voce rogabat,	
6)	Oscula tum manibus, tum pedibusque dabat. #	
7)	Ad quas non aras, ad quae non templa refugit?	
8)	Quos non tentavit sollicitare deos?	
9)	Ibat demissa tristis cervice per urbem,	
10)	Ausa nec a terra tollere lumen erat.	
11)	Nunc tantum intumuit, tantumque superbit, ut omnes	
12)	Sub pedibus superos conteruisse putet.	
13)	Vertitur haec veluti laedas, si forte salutas,	
14)	Et te turbato lumine torva videt.	
15)	Non facit hac assis quenquam. sibi tanta videtur,	
16)	Iuppiter ut possit non generare parem.	
17)	Inque solo sparsos nummos si mille videret,	
18)	Non se acclinaret respiceretque semel.	
19)	Talis Romanos ibat Cleopatra maritos	
20)	Visere, gemmatos veste movente sinus.	
21)	Non aliter Phrygii regnis et confuge claram	
22)	Ad thalamos Hecubam suspicor isse viri.	
23)	Non tales habuit Niobe temeraria fastus,	
24)	Ante gemelliparae thura negata deae.	
25)	Non credam superos, credam non esse Tonantem,	
26)	Si possunt istam ferre patique diu.	
27)	Et ratione regi coelum terraque negabo,	
28)	Luminibus poenas ni dare specto meis.	
29)	Sed novi superos oculis mortalia iustis	
30)	Aspicere, et iusta pendere lance vices.	
31)	Ingratamque vident nec tanto munere dignam.	
32)	Ut dederant, poterunt sic spoliare datis. #	
33)	Nam quotiens voluit facilis fortuna iocari,	
34)	Infima sublimi sede locare solet.	
35)	In summa quicquid componi suspicis arce,	
36)	Corruet, et casum sera ruina trahet.	
37)	Non durat quodcunque modum non servat et exit	
38)	Fine suo. medium saecula longa videt.	
39)	Si vitam paulo dant Fata, redire videbo	

40)	In casus iterum quos modo passa fuit,	
41)	Ut puto, non rursus surget, sed pressa iacebit	
42)	Semper per lachrymas per gemitusque graves.	
43)	Hoc videam, et superos nil plus, nil Fata rogabo,	
44)	Hoc videam, et truncet mox mihi Parca diem.	
	8.10. In Eremitam	
1)	Dic mihi, sancte pater, quid me et mea carmina carpis?	
2)	Quae te vel ratio religiove movet?	
3)	An faciunt animos nativae vellera lanae,	
4)	Et quod ter Bethus lavit in amne pecus?	
5)	Barba ne, quam nulli cynico, nec vidimus hirco?	
6)	An quod nulla tuos arctat aluta pedes?	
7)	Decipies alios. Me non velamina fallent.	
8)	Hac vidi vulpes, hac ego veste lupos.	
9)	Quod palles, tibi credo minus: facis ora cumino	
10)	Pallida. sulphureo tingis in igne, cutem.	
11)	Quid facit hic funis nodo qui pendet iniquo,	
12)	Quernaque non filo galla revincta brevi?	
13)	Haec melius poterant misera sub veste latere. #	
14)	Suspendis populo? non bona causa tua est.	
15)	Quid caput hoc rasum minimo cingente capillo	
16)	Postulat? hic in se quidve cucullus habet?	
17)	Dispeream, si non sic est mihi culus, ab illa	
18)	Deduxi brachias cum mihi parte breves.	
19)	Quod fulcis caput hoc saxo vis mirer et herba,	
20)	Et quod arundineum sternis, inepte, thorum?	
21)	Quae iacis in populum, venerandaque sanctaque verba,	
22)	Sunt inter caepas porraque dicta Iovis.	
23)	Cum cane, cum baculo, cum pera scandis Olympum?	
24)	Et pedibus nudis ligniferisque venis?	
25)	Scilicet hesternos superis superumque parenti	
26)	Ruptabis caules dimidiasque fabas?	
27)	At nos, qui coeli commercia sacra tenemus,	
28)	Ibimus ad Manes ad scelerumque locos?	
29)	Si tales scirem supera ad convexa vocari,	
30)	Non mea tardarem frangere colla manu.	
31)	Porrigerem medium digitum, si Iuppiter astra	
32)	Traderet et coeli si mihi sceptrum daret.	
33)	Te facis alterius. Quid in hoc stas orbe superstes?	
34)	I, morere, inque alio quem colis orbe mane.	
35)	Huic ego sum natus. tantum bona summa putavi	
36)	Hunc orbem. hisque bonis dum licet usque fruar.	
37)	Ieiuno decies toto non ponitur anno	

38)	Mensa tibi. decies stat mihi mensa die.	
39)	Teque tuis digitis tum sidera tangere dicis,	
40)	Cum tibi deficiunt prandia, vina, Venus. #	
41)	Ast ego tum videor cunctos transcendere coelos?	
42)	Cum bene paedico, prandeo, meo, caco.	
	LIBER NONUS	Book 9
	9.0. Ad Lectorem	
1)	Non haec sobrius: ut solent severi:	
2)	Scipsi, nec memini, sed ipse forsitan	
3)	Tum sensu carui, bonaque mente,	
4)	Vel vino madidus, ciboque plenus	
5)	Erravi calamo iubente pene.	
6)	Quis sanus sua mandat in libello	
7)	Vates crimina: quae tegi nocentes	
8)	Quaerunt, sed nive: qua solet cacata.	
	9.1. Ad Fortunam	
1)	Et merito quid te toties, Fortuna, momordi?	
2)	Iure facis, si me sub pede laesa premis.	
3)	Pagina vix ulla est nostro descripta libello,	
4)	Quae te non aliquo tentet adire malo.	
5)	Saepe ego te saevam, crudelem saepe vocavi,	
6)	Et quod fida ulli non potes esse viro,	
7)	Poenitet, et factum rapido mandabimus igni,	
8)	Vel rapiunt venti, vel freta summa ferent.	
9)	Omne meum carmen relegam, textumque retexam.	
10)	Delebitque tuam multa litura notam.	
11)	Nec mirum est: si me factis vexavit amaris, #	
12)	Si commota mihi ferre negavit opem.	
13)	Haec ego: quam potui gratam mihi reddere: feci	
14)	Ut dictis esset nunc inimica meis.	
15)	Ipse mei sum causa mali. mea lingua loquaci	
16)	Obfuit, et levibus scripta proterva modis.	
17)	Quod si fata dabunt vitam mihi, quisque videbit	
18)	Moribus antiquis substituisse novos.	
19)	In me succedet pellis nova, qualis in angue,	
20)	Qualis et in cervo post sua lustra cutis.	
21)	Non ero quod fueram. totus mutabor, et omnes	
22)	Efficiet stupidos vita novata viros.	
23)	Non tantum potui sceleris committere, quantum,	
24)	Cogito nunc, versa sorte, referre boni.	

25)	Nunc video quod stultus eram, quod mente carebam,	
26)	Quodque in me rectae nil rationis erat,	
27)	Quis, nisi mentis inops, illi maledicit et odit	
28)	Laedere: quae cum vult, quaeque iuvare potest.	
29)	Hac nihil in terra maius coeloque videtur,	
30)	Cui res par nunquam, resque secunda fuit.	
31)	Cum libet, haec humiles summa locat arce superbos,	
32)	Cum libet, haec summa deiicit arce viros.	
33)	Vidimus hac Parthis Crassum dare colla iubente,	
34)	Ventidio hac Parthos colla iubente dare.	
35)	Fortunae Cyrus vires cognoverat ambas,	
36)	Cum modo conciderat, cum modo natus erat.	
37)	Persarum regina suis nutrita colubris #	
38)	Coctile non lecto crine recepit opus.	
39)	Inter Vestales latitavit Caesar, et orbem	
40)	Subdidit. at Magno non dedit urna locum.	Magnus = Pompei
41)	Quos lupa, quos picus deiectos flumine pavit,	
42)	Terrarum dominum constituere caput.	
43)	Iuppiter Idaeo quamvis foret abditus antro)	
44)	Quid Iovis imperio maius habere potes?	
45)	Tene deam, si quid sensus et mentis habebo,	
46)	Insequar? Haud faciam, si bene sanus ero.	
47)	Sed mente atque animo toto te amplectar, et omni	
48)	Tu mihi praecipuum tempore numen eris.	
49)	Te laudesque tuas digna modulabor avena.	
50)	Et gratam et facilem te mea Musa canet.	
51)	Antium ab ignotis, notisque onerata tabellis	
52)	Ferre meas etiam non tibi fiat onus.	
53)	At tu pro sancta dele pietate, nec ultra:	
54)	Quas merui poenas: fac meruisse precor.	
55)	Respice me miserum, quam sim deiectus iniqua	
56)	Sorte, et sub quantis sit mea vita malis.	
57)	Respice me tantum laeto gratissima vultu,	
58)	Et tantum arride plusve minusve semel.	
	9.2. Ad Mentulam	
1)	Mentula, quid surgis? quid vis? quid pallia rumpis?	
2)	Quid non sub nido sub tunicaque lates?	
3)	Quid caput hoc fumat, nebulasque exhalat opacas?	
4)	Quid rubricato vertice tenta tumes? #	
5)	Ad pueros iterum mollesque redire puellas	
6)	Auderes, multis non satiata malis?	
7)	Ad quas non animus tuus hic descenderet artes?	
8)	Ad quod non traheret te scelus iste furor?	

9)	Iam tibi bis quintus consul trigesimus extat,	Already you have recorded two times thirty five consuls,
10)	Et iam bis septem lustra peracta vides.	and already you have seen twice seven lustra/ 70 years gone by.
11)	Tempore iam cunctis solet hoc extincta iacere,	Already for others by this time it ususally lies extinct.
12)	Sed tu plus ferro roboribusque vales.	But you are stonger than iron and oak.
13)	Convenit haec iuveni stimulos facientibus annis,	Yours is fitting for a young man with his years providing a goad,
14)	Quique novis coepit spargere semen agris.	one who has begun to sow his seed in new fields.
15)	Carmine non ullo, non ullo cogaris arte.	
16)	Non facit hoc passer, nec facit herba salax.	
17)	Et verum est. vitium quod primis nascitur annis,	And it is true: a vice which arises in the early years,
18)	Quod solet ad seros saepe venire dies.	is that which often keeps coming in later days.
19)	More tuo facis hoc. tuus est qui suscitatur usus,	You do this in your own way. It is your habit which excites [you]
20)	Et gula consuetos poscit habere cibos.	and your gullet seeks to have its accustomed foods.
21)	Ast ego te saturam demens fessamque putabam,	
22)	Et grave te nunquam posse levare caput.	
23)	Nec pudet actorum. cupis ad peiora venire.	
24)	Atque mala innumeris accumulare malis.	
25)	Nil tibi quod donem: restat. tu cuncta vorasti,	
26)	Quod pater et mater, quodque reliquit avus.	
27)	Quicquid conspicui tota fuit urbe, volebas,	
28)	Resque fuit voto nulla negata tuo.	
29)	Et tibi nil renui, dum tu contenta fuisses.	
30)	Et pro te nostris est data furca bonis. #	
31)	Tu mihi nil unquam peperisti, perfida, lucri.	
32)	Ditavit plures mentula tenta viros.	
33)	Non vetulae viduaeve tibi, mancave placebant.	
34)	Sed delecta famem non nisi pavit avis.	
35)	Miror quod nimium non sis consumpta per usum,	
36)	Quamvis de ferro facta vel aere fores.	
37)	Si sapias et sensu non es deserta, videto	If you are wise and good sense has not deserted you, see
38)	Effoetae quantus sit tibi stare pudor.	how much shame there is for you, worn out, to stand up.
39)	Quin potius compesce tuos ratione furores,	
40)	Teque doma, et fatuo subtrahe calcar equo.	
41)	Inque aliud differ tempus. Non utile tentas.	
42)	Nunc nihil est. aliquid cras tibi forsitan erit.	
43)	Dum loquor, istius nulla est clementia vultus.	

44)	Usque tumes, vomeres, eiiceresque dapes.	
45)	Expecta: dum molle mihi suppono sedile.	
46)	Et sputo, et manibus te saturabo meis.	
	9.3. Ad Exoletum.	
1)	Non puer es, sed iam iuvenis crescentibus annis,	
2)	Obseditque tuas barba molesta genas.	
3)	Haec toga nunc alium vult: quam praetexta. comaque	
4)	Quod decuit longa: non brevior decet.	
5)	Et nucibus debes mores mutare relictis.	
6)	Et tibi nunc alia est vita terenda rota.	
7)	Multa tulit mollis: quae non fert durior aetas,	
8)	Multaque fecisti non facienda tibi.	
9)	Infantis non est: si quid committis, et esset: #	
10)	Aetatis vitium quod fuit ante: tuum.	
11)	Deseruit citharam iam dum maturus Achilles,	
12)	Et tentare herbas, et tenuare colos.	
13)	Et iunctis fertur terras proscindere capris	
14)	Integer in longum destituisse Paris.	
15)	Quid fueras notum est. scis te nihil orbe fuisse	
16)	Foedius in toto, deteriusque nihil.	
17)	Sed vereor ne sic radices fixerit imas,	
18)	Ut nequeat tolli falce vel igne filix.	
19)	Pollutam quamvis multa bene laveris unda,	
20)	Signa solet vestis semper habere notae.	
21)	Dicitur usque canem tergasque ungasque lavesque,	
22)	Quod venit admota nare caninus odor.	
23)	Qualis erit tenera virga cognoscitur arbor.	
24)	Inque herba viridi dat sua signa seges.	
25)	Quale fretum fiet primis deprenditur undis.	
26)	Arguitur primo mane futura dies.	
27)	Nidus habet: catulus pede quis sit et utilis ore,	
28)	Nidus habet, cavea quae bene cantet avis.	
29)	Forte bonus potens tamen esse, et vivere recte,	
30)	Offensum posses si revocare pedem.	
31)	Non facis haec primus. multi fecere: sed unum	
32)	E multis vix se corripuisse vides.	
33)	Sed tamen huic unquam fore te despero secundum:	
34)	Nulla sanandi tempore signa geris.	
35)	In te iam fessi mores liquere parentes. #	
36)	Quaeque tuus rector lora remisit: habes.	
37)	Qui vix a culto referebat semen agello,	
38)	Speret ab inculto posse referre nihil.	
39)	Qui male currebat freno moderante, putetur	

40)	Quod defrenatus non bene curret equus.	
41)	Naufragus in medio iactas tua brachia ponto.	
42)	Quam iacet a tergo, tam iacet ante mare.	
43)	Nullus defessos delphinus sullevat artus,	
44)	Nullaque dissutae rapta tabella ratis.	
45)	Saepe tuum decimae caput obruit impetus undae.	
46)	Nunc hiat, et nunc se tollit in astra fretum.	
47)	Robur habes vitii nullo tractabile ferro.	
48)	Dum mollis fueras, arte regendus eras.	
49)	Quae nunc firma riget longoque induruit aevo,	
50)	Ut libuit quondam ductilis arbor erat.	
51)	Hunc ignem: qui nunc nulla restinguitur unda:	
52)	Dum scintilla fuit: parva necasset aqua.	
53)	Falsa loquar, desintque meis sua pondera verbis.	
54)	Haec faciet finem non nisi vita malum.	
55)	Desperanda tibi spes est, et cura salutis:	
56)	Ni deus a summa porrigat arce manum.	
	9.4. Ad Turcum	
1)	Ullus in Italia locus est mihi. cuncta revolvi	
2)	Non possunt aliqua vivere parte boni.	
3)	A vitio est omnis virtus irrisa, iacetque,	
4)	Oppressa, et fatuus sub pede quisque terit. #	
5)	Deperit hic omnis vates, et cura libelli:	
6)	Deperit ingenii, deperit artis opus.	
7)	Et nihil est adeo rarum, si vile putatur,	
8)	Quod non desperet, deficiatque sibi.	
9)	Detestor matris, patris detestor et umbras,	
10)	Discere qui steriles me voluere notas.	
11)	Si sua fert aliis census, me reddit egenum	
12)	Ars mea, et insana torquet acerba fame.	
13)	Quis faceret pretium rebus, quas nullus amavit?	
14)	Qui faceret, vere non bene sanus erit.	
15)	Si quis agit merces, sumet pro mercibus aurum.	
16)	At pro carminibus sumet inane sophos.	
17)	In nummis dives, vates in carmine mentem	
18)	Ponit, habet nummos ille, sed iste modos.	modos ~ meters
19)	Hic qui per bibulas mandavit semen harenas,	
20)	Succidet messis tempore falce nihil.	
21)	Qui laurus hederasque suis plantavit in hortis,	
22)	Ex illis frondes, non sibi poma leget.	
23)	Cessisset melius durum retinere ligonem,	
24)	Quam calamum, et terram vertere: quam legere.	
25)	Dumque nihil facio lucri, nec parta reservo,	

26)	Restabit de me fumus et aura levis.	
27)	Heu quantum noctis peperit mortalibus error.	
28)	Omnes per tenebras et loca caeca iacent.	
29)	Sic habet hic aut hic ad veri nomen honesti,	
30)	Se velut ad citharam pandus asellus habet. #	
31)	Non aliter caecus nigrum distinguit ab albo,	
32)	Quando hic consilium, vel capit ille sibi.	
33)	Si quis habet cocco vestes vel murice tinctas,	
34)	Illi nemo potest hiscere, nemo loqui.	
35)	Cum se miratur subsellia prima terentem,	
36)	Non terram aut coelum credit habere parem.	
37)	Si quem forte rogas timide, respondet acerbum,	
38)	Ova licet properes et dare cortis aves.	
39)	Semper habent avidas fauces et guttur apertum,	
40)	Inter et immensas non saturantur opes.	
41)	Quo magis aggeritur: tanto sitit ardor habendi.	
42)	Et rabies ipsis crescit avara bonis.	
43)	In pretio nullus, si non sit dives, habetur.	
44)	Vestibus et nummis redditur omnis honos.	
45)	Quid faciam? pauper careo fundoque domoque,	
46)	Enudantque humeros pallia trita meos.	
47)	Ille pedum digitos ridet male pelle teneri,	
48)	Ille nates curta non bene veste tegi.	
49)	Ter sum flaminios et ter transgressus etruscos,	
50)	Perque Alpes decies vasta que saxa fui.	
51)	Non tamen invenio quenquam qui porrigat assem,	
52)	Aut cyathum minimae qui mihi tradat aquae.	
53)	Ultima restabat nobis Florentia. veni.	
54)	Hic, o si liceat, dicere. lingua, sile.	
	9.5. Inundatio	
1)	Sic pluit, et nimbi sic diffunduntur: ut omnes #	
2)	Meiere iam credam, iamque cacare deos.	
3)	Iam genus humanum mergos ranasque sequetur.	
4)	Piscibus atque viris iamque erit una domus.	
5)	Sternuntur segetes per plana, per ardua vites.	
6)	Cum culo, superi, liba merumque dabo.	
7)	Non valeo tectis prodire, nec esse sub illis.	
8)	Occupat ignotum strata domosque mare.	
9)	Immemor est sortis forsitan Iovis ira futurae,	
10)	Qui terras iterum perdere quaerit aquis.	
11)	Ense minax stricto superos hinc terret Orion,	
12)	Hic Hyades, illic stat pluviale pecus.	Capricorn
13)	Clausum iter ad dominam. mihi non licet ire, nec illi.	

14)	Cura duos pariter temporis una movet.	
15)	Ipse decem noctes non illi iunctus adhaesi.	
16)	Iuncta mihi noctes non fuit illa decem.	
17)	Non hoc Leucothoen nocuit tibi, Phoebe, petenti,	
18)	Vel tua cum peteret Endymiona soror.	
19)	Tale tibi poterit, Iuno, prodesse, maritus	
20)	Cum subit Oemonium Parrhasiumque nemus.	
21)	Hoc velit Aeneas, velit hoc Phoenissa, sub antro	
22)	Cum fuit his durum molle cubile solum.	
23)	Hoc velit Alcmena: cum ter nox isset in undas,	
24)	Cumque fuit maior noctibus una tribus.	
25)	Et mea si nostris esset compressa lacertis,	
26)	Tum maris et coeli corruat unda velim.	
27)	Tum laetus ventos audirem, laetus et imbres. #	
28)	Tum nunquam insanas ire precarer aquas.	
29)	Ergo ego, si nullus deus audit et ira tumescit,	
30)	In vidua potero membra locare thoro?	
31)	Non sic segnis ero, nec iners: ut dicar ob imbres	
32)	Ad dominam votum detinuisse meum.	
33)	Solus erit tumidis audax Leandrus in undis?	
34)	Quodque illi patuit, se mihi claudet iter?	
35)	Scilicet ille fretum potuit tranare lacertis?	
36)	Quis pudor est pluvias me timuisse minas?	
37)	Si tellus coelumque ruit, ridebit amator:	
38)	Non cavet insidias, non cavet ille dolos.	
39)	Veste procul iacta medias sulcabimus undas,	
40)	Sulcantem spectet plurima turba licet.	
41)	Forsitan occurram. Quod si venit obvia nanti,	
42)	Uda volo in mediis oscula ferre vadis.	
43)	Forsitan: ut madidum siccet, calfecit amictus,	
44)	Et facto fervet plurimus igne focus.	
45)	Saepe etiam bibulis promit caput illa fenestris,	
46)	Dum guttae sonitus cogitat esse pedum.	
47)	Inuisasque moras querulo modo corripit ore:	
48)	Venisset, dicit, si meus ille foret.	
49)	Ne dubita. venio semper tuus. altera si sit	
50)	Cura, precor mortis causa sit unda meae.	
	9.6. In puerulum	9.6. Against a puny boy
1)	Iste cacatellus quid vult sibi? saepe salutatur,	
2)	Et saepe arridet, dat digitisque notas. #	
3)	Et modo subsequitur, modo me praecedat, et illum	
4)	Quem iam destitui mox petit iste locum.	
5)	Tale meo fieri nil unquam tempore vidi.	

6)	Crede, ni videas, non ea vera potes.	
7)	Nescio quid tandem velit hic. sed suspicor unum	
8)	Velle: quod et vero verius esse puto.	
9)	Nescio quos nummos quondam mihi vidit: in illos	
10)	Retia fallaci callidus arte locat.	
11)	Fama mea est teneris semper numerare cinaedis:	
12)	Quaerit et hic etiam si quid habere potest.	
13)	Fallet eum quicquid de me male mente volutat.	
14)	Res ego non istis sum capienda plagis.	
15)	Et me nescit adhuc, nec adhuc bene novit: oportet	
16)	Si vult paedicem, solvat ut iste mihi.	
17)	Et bene si numerat, bene si rogat: acta nec illi	
18)	Res foret. est adeo nullus in ore vigor.	
19)	Ne cadat inter opus subter mea crura timerem,	
20)	Maioremque animam musca culexque gerit.	
21)	Ut quae conservat pullos gallina sub alis,	
22)	Sic hunc cum liquido credo cacare croco.	
23)	Nil valet, et succo caret, et male substinet in se.	
24)	Et nihil in toto corpore carnis habet.	
25)	Sanguis abest omnis, pallorque et langor inhaeret.	
26)	Non aliter gracilis crura cicada gerit.	
27)	Et melius picas sturnosque fricare iuvaret,	
28)	Deque sepulchretis ossa vetusta sacris. #	
29)	Si magis hic sese glomerabit, et ante redibit	
30)	Calce usus dicar mittere in astra pilam.	
31)	Inspice quam nobis male sit cum numine divum,	
32)	Et quam fortunae sors sit iniqua meae.	
33)	Hic, quia turpis, amat. sed et hic me sperneret idem,	
34)	Si foret egregius sidereusque puer.	
35)	Saepe ego paedico (fateor) nec vera negabo:	
36)	Sed tamen electa non nisi pascor ave.	
37)	Vividus et pinguis, calidusque et candidus esse,	
38)	Et puer in culo debet habere focum.	
	9.7. De Natali	
1)	Haec est illa dies: peperit qua Buccia mater,	
2)	Et qua lux oculis est data prima meis.	
3)	Ite omnes quicumque estis, mea tecta, poetae,	
4)	Appetite. extractis stat bona mensa cibis.	
5)	Pomponi, Astraeo Volscoque accinctus adesto,	
6)	Cumque meo Lepido Sulpitioque meo.	
7)	Non sine Pontano, Valgique Haelique venite.	
8)	Non sine Palladio tuque, Marulle, veni.	
9)	Lentus eris, Cynthi: si non properabis adire.	

10)	Marse, nisi properas: tu quoque lentus eris.	
11)	Aemilius rupit, Cociusque meusque Sabinus,	
12)	Cum Pallantheo Pyerioque moras.	
13)	Callimachus venit, venit Cyllenus et Hyrus.	
14)	Pompeius mecum est, Pompiliusque domi.	
15)	Fumat aper. largoque replet nidore penates. #	
16)	Hunc ego convivis non puto mille parum,	
17)	Inque suis talem non vidit Etruria silvis,	
18)	Altaque non Calydon Maenaliūque nemus.	
19)	Hic erit in primis positus, mensisque secundis,	
20)	Finis erit coenae principiumque meae.	
21)	Nullaque spargentur variis bellaria rebus.	
22)	Quid cum lactucis oxigarisque mihi?	
23)	Nullus Athis cithara, nullusque sonabit Iopas,	
24)	Et sua non aliquis scripta poeta leget.	
25)	Extractisque thoris non expectate ministros,	
26)	Qui sapiet: franget, vinaque laeta bibet.	
27)	Quisque suam cyathis decies miscebit amicam.	
28)	Miscebo decies, bis deciesque, meam.	
29)	De Prasino Venetoque licet conviva loquatur,	
30)	Quod voluit multo lingua soluta mero.	
31)	Perque decem iuret lychnos ardere lucernam,	
32)	Quamvis per lychnos ardeat illa duos.	
33)	Saepe dabit ructus, sed saepe dedisse negabit.	
34)	Et culi sonitus dixerit esse pedum.	
35)	Et modo cantando voces tollemus ad astra,	
36)	Cantando tantas quis volet esse fabas.	
37)	Et nunc ad lancem, nunc ad cratera choreas	
38)	Ducemus, nulla lege movente pedes.	
39)	Congressi interdum lentum caeroma teremus.	
40)	Saepeque mittemus per loca longa pilas.	
41)	Defessi rursusque iterumque iterumque bibemus, #	
42)	Ut genio fiant cornua bina meo.	
43)	Si venam stimulare cibus, stimulare Lyaeus	
44)	Coeperit, et nido non sinit esse suo,	
45)	Res acta est: veniet digito vicina crepante,	
46)	Cum nata, frater, cumque nepote soror.	
	9.8. Ad Amicum	9.8. To a friend
1)	Te sapere et magni te pectoris esse putabam:	
2)	Nil sapis, et magni nil rude pectus habet.	
3)	Esse videbaris gravitas coniuncta pudori.	
4)	A te diffugit cum gravitate pudor.	
5)	Insanis, dubiaeque labat discordia mentis,	

6)	Et non stat sensus: qui stetit ante tibi.	
7)	Quid si nulla foret nota experientia rerum?	
8)	Quid si non senior factus in orbe fores?	
9)	Quod redit ad puerum malesana et sera senectus	
10)	Dicitur. at nullus diceret ista puer.	
11)	Si me tu decies una conveneris hora:	
12)	Ad me tu decies talia verba sonas.	
13)	Quid facis? uxorem quid non tibi rursus adoptas?	
14)	Uxorem viduo: si sapis adde thoro.	
15)	Hoc narrare potes caro fidoque sodali,	
16)	Qui te plus oculis credit amare suis?	
17)	Si sub te flammis et sub tua tecta locassem,	
18)	A te consilium quod mihi peius erit?	
19)	Quid non me potius duro distringere ferro	
20)	Pectora, vel laqueo frangere colla iubes? #	
21)	An satis austera est septem cum coniuge lustris.	
22)	Vixisse, et durum sustinuisse iugum?	
23)	Non memini vitam semel his duxisse diebus.	
24)	Infelix, misero quaelibet hora fuit.	
25)	Sic mihi convenit veluti solet ignis et unda.	
26)	Paxque fuit, qualem tigris et agna tenet.	
27)	Omnibus affecit damnis, licet esset avara.	
28)	Casta licet fuerit, non fuit illa proba.	
29)	Occidit haec tandem pestis violenta, iacetque	
30)	Per nemora a saevis dilacerata lupis.	
31)	Me tamen in laqueos tentas revocare relictos,	
32)	Et quibus effugi rursus adire plagas.	
33)	Denique si non me poteris tu vincere, nolo.	
34)	Vincere si poteris me ratione, volo.	
35)	Vel me vis, pulchram, vel me vis ducere turpem.	
36)	Communis pulchra est, poenaque turpis erit.	
37)	Vel me vis mediam? sed tunc erit illud et illud.	
38)	Et duo summotis damna duobus erunt.	
39)	Ducenda est dives. dives volet esse maritus.	
40)	Uxor ero. brachias induet illa meas.	
41)	Et misera et tristis semper domus illa putatur,	
42)	Qua gallina canit, gallus et ipse tacet.	
43)	Pauper erit. pauper sum. fiet pauperis uxor.	
44)	Utilis ambobus res erit ista nihil.	
45)	Nil mihi si dederit, nil me sciat esse daturum.	
46)	Ut timuit: timeat ne cadat ipsa fame. #	
47)	Sit iuvenis. iuvenis: volumus si vera fateri:	
48)	Grande meis humeris et grave fiet onus.	
49)	Quid faciam, si vult futui? mihi mentula non stat.	
50)	Si staret: non hos novit habere cibos.	

51)	Est anus. haec anus est nostrae non apta senectae.	
52)	Hanc ego nam posco quam sibi poscit opem.	
53)	Non haec concipiet, cari mihi pignora nati.	
54)	Sic et ero natis orbus, ut orbus eram.	
55)	Si nequeo pulchrae, turpi, mediaeque iugari,	
56)	Nec dabitur dives, pauper, anus, iuvenis,	
57)	Fare (precor) cui me poteris sociare maritae?	
58)	Iam nulli dices. hanc volo. nulla mea est.	
	9.9. Ad Lectorem	9.9. To the reader
1)	Forsitan et primum cur sint incompta requiris,	
2)	Lapsaque cur tortis carmina sint pedibus.	
3)	Sic bene conveniunt, bene sic sunt apta dolori.	
4)	Sic bene diffusis musa canit lachrymis.	
5)	Quis me Seianus non flectere vidit habenas?	
6)	Aesque Tholo sanis aedibus eripere?	
7)	Me nimium ante omnes Fortuna tenaciter urget,	
8)	Inque meis fatis perstat et exitiis.	
9)	Et nisi me videat diris cruciatibus actum,	
10)	Ingemit, effusas nec retinet lachrymas.	
11)	Interii. non sum. vitae spes nulla superstat.	
12)	O Fortuna meis invida delitiis.	
13)	Nullus me laesit. solus mihi tanta paravi #	
14)	Ipsa mala. et laqueo sponte dedi iugulum.	
15)	Et nostrae nullum nisi me petiere sagittae.	
16)	Et mea falx propriis decidit in pedibus.	
17)	Ut fit: nescio quis: dum lentis passibus erro:	
18)	Occurrit, verbis me quoque detinuit.	
19)	Ille sui scorti miserum narravit amorem.	
20)	Me puduit flammae dicere non aliquid.	
21)	Dixi quicquid erat, nomenque et cuncta retexi.	
22)	Aure tamen dixi sic velut in tacita.	
23)	Digredimur. sua quemque vocat mox cura: sed illud	
24)	Tempus erat. primis Phoebus erat radiis.	
25)	Iamque altum medii coeli conscenderat orbem,	
26)	Ibat et umbra suis arboribus brevior.	
27)	Ecce meis oculis offert se sydus amoris,	
28)	Fronte sed obducta, lumine sed tetrico.	
29)	Protinus, ut soleo, dixi: Quid, dic, mea vita,	
30)	Quid, spes blanda tuum dic iubet imperium.	
31)	Rettulit hic iussi. mea sunt mandata peracta.	
32)	Me tibi, meque tuae perfide do fidei?	
33)	Ante meos audes scelerate accedere vultus?	
34)	Esse nec ante meos te pudet his oculis?	

35)	O mihi si liceat sanctum violare pudorem:	
36)	Quale pati facerem nunc ego supplicium?	
37)	Hinc mentita aliis poteris narrare, tibi que	
38)	Subtrahor. Et subito fugerat ex oculis.	
39)	Hei mihi quo recidi? misero quis consulet? unde, #	
40)	Unde mihi dabitur nunc misero auxilium?	
41)	Dii perdant hominem, dii factis praemia reddant	
42)	Digna suis. perdant dii caput insipidum.	
43)	In caput hoc potius Iovis ira, et fulmen, et ignis	
44)	Vibretur, sontem pellat et hanc animam.	
45)	Quid mea dextra vacat? quid cesso fortibus actis?	
46)	Affectare necem semper erit timidi.	
47)	Omne meum scelus est, ego sum mihi causa nocendi.	
48)	Eque meis pendent omnia criminibus.	
49)	Pone modum verbis, longisque ambagibus. aude.	
50)	Aude. opus est factis. utere nunc animo.	
51)	Disce mori. ne vive miser. da pectora ferro.	
52)	Guttura da laqueis. sic opus est: morere.	
53)	Vae mihi, vae misero. superi, miserescite. Manes,	
54)	Excipite. ad campos en venio Elysios.	
	9.10. De Matrona	
1)	Si quis ades paedico: cave: ne carmen ad aures	
2)	Hoc veniat: si quis sit tibi forte puer.	
3)	Forte meum legit penem matrona: tenere	
4)	Hunc statuit cunno: si sciat ipsa mori.	
5)	Hoc si consequitur, iurat non amplius horam,	
6)	Ut vivat, minimam sollicitare deos.	
7)	Proque hoc votivis onerat pia templa tabellis,	
8)	Et iacit in sacris thura Sabaea focis.	
9)	Ne me comburat, cum conspicit, occupat horror,	
10)	Ne ve fero: subitus fit timor: ore bibat. #	
11)	Scriptaque vera putat, credunt et mille cinaedi.	
12)	Hei mihi quod vati est non adhibenda fides.	
13)	Dii facerent, terra pauper spoliarer et auro,	
14)	Et modo quae scripsi vera fuisse velint.	
15)	Mentula tam parva est, tam pars mihi deficit illa,	
16)	Ut mihi non natam, vel cecidisse rear.	
17)	Tangere non digitis, oculis nec cernere possum,	
18)	Hisque bonis nimium sors mea lenta fuit.	
19)	Teque sequi possem Cybele non inguine secto.	
20)	Nil opus est testa. iam tibi Gallus eram.	
21)	Turpe quidem, dictu, liceat sed vera fateri.	
22)	Nullus me peior vixit in orbe puer.	

23)	Dum potui: foedae Veneri servire paravi.	
24)	Hanc paediconum duxerat usque manus.	
25)	Viscera versarunt magnique et mille mutones.	
26)	Calcatusque die nocteque culus erat.	
27)	Si paedicari quicquid valuisset in illa,	
28)	Tenta caput posset tangere, pressa pedes.	
29)	Nil mihi profecit, nil haec mihi crevit, et usu	
30)	Consumpta est nimio forsitan illa suo.	
31)	Quilibet hoc unum puer: ut sua mentula crescat:	
32)	Optat, et ut magnam compleat illa manum.	
33)	Itque frequens rumor nimium prodesse teneri:	
34)	Haec una est vitii maxima causa mali.	
35)	Tantam quisque geret: quantam natura creabit.	
36)	Haec faciet longam, si volet, atque brevem. #	
37)	Ne confidatis natibus: sunt omnia ficta,	
38)	Quo paedicemus: dicimus ista: mares.	
39)	Et placeat nulli vos subdere more ferarum,	
40)	Sitque per amplexus ora dedisse satis,	
41)	Inde calet culus, digitisque evellitur inde	
42)	Ficus habet miseram atque marisca nates.	
43)	Inde aliquem vidi tanta pallore teneri,	
44)	Ut faciam credas immaduisse croco.	
45)	Adde quod hinc olidas hircus celer ibit in alas,	
46)	Mirandosque dabit barba molesta pilos.	
47)	Et saepe in partes centum discinditur illi:	
48)	Ut sit opus sarctas ustulet igne nates.	
49)	Non aliter vidi nimio vel sol ve imbre	
50)	Punica dirumpi cortice mala suo	
51)	Curtius immergi non hunc foret ausus hiatus,	
52)	Utque esset tuus hic Amphyrae timor.	
53)	Hei mihi, quo fugiam? terra ne latebo vel unda?	
54)	Quae spelunca dabit, quae mihi silva locum?	
55)	En matrona venit furiali concita flamma.	
56)	Quid misero fiet? pes, fuge, curre, vola.	
	LIBER DECIMUS	Book 10
	10.0. Ad Lectorem	
1)	Quid non perficis integrum libellum:	
2)	Ut summam teneas boni malique?	
3)	Non visis male iudicas poetam	
4)	Infamem omnibus haud minus ter actis.	
5)	Chymeram capream, duos pedesque	
6)	Chyroni faceres, et octo Iano,	

7)	Qui totum poteras videre penem:	
8)	Extremos refugis pilos videre?	
	10.1. Ad Amicos	
1)	Consulit insano miserumque levate sodales:	
2)	Siquid consilii siquid habetis opis.	
3)	Uror: et immenso sic sum correptus amore:	
4)	Ut mihi sit nullus qui vacet igne locus.	
5)	Parcius ardentem rapido vomit ore Chymera,	
6)	Et vomit ardentem parcius Aetna globos.	
7)	Ferte citi plenas gelidis e fontibus urnas,	
8)	Et tentate meo demere corde focum.	
9)	Carminibus sanate, precor, sanate vel herbis,	
10)	Si qua fides herbis carminibusque manet.	
11)	Cuncta miser paterer: si quid sanaret amantem,	
12)	Et nihil est quod non substinuisse velim.	
13)	Si sit opus ferro vel vivo forsitan igne,	
14)	Ferrum, ignem patiar: dum mala nostra cadant.	
15)	Non me Caucasea quererem sub valle teneri,	
16)	Nudatumque avidam pascere pectus avem.	
17)	Nec me Leucadia devolvere rupe timerem,	
18)	Si me sanandi causa sit ille locus.	
19)	Ibo sub ardentem, glaciales ibo sub axes, #	
20)	Ibo sub Eoas Hesperiasque plagas.	
21)	Sed spem perdidit omnem mala nostra. salutem	
22)	Non mihi vel coelum, vel dare terra potest.	
23)	Deciderant vires animi, meque ipse reliqui.	
24)	Libera sunt per me lora remissa malis.	
25)	Quid faciam: si nulla valet medicina iuvans.	
26)	Aut aliqua nullus si sit in arte modus?	
27)	Sicne miser vivam, miserum sic error habebit?	
28)	Sic ero per lachrymas per gemitusque miser?	
29)	Nil ego consilii rebus praebebo sinisteris?	
30)	Perdere tam misere me mala nostra sinam?	
31)	Disperii: si non aliquis deus audit, et istud:	
32)	Lumine quod patior: non propiore videt.	
33)	Me calor et glacies alterna sorte perurget.	
34)	Sub glacie caleo, subque calore tremo.	
35)	Me saepe iniectis operiri cogito terris,	
36)	Saepe a ventis me per inane rapi.	
37)	Extinctum interdum puto me, tellure vagari,	
38)	Et me non humeros, me, nec habere caput.	
39)	Nunc dubito: si sim deserti corporis umbra,	
40)	Nunc: si sim vitae corpus inane meae.	

41)	In quas me miserum traxerunt Fata tenebras?	
42)	Quos animo fluctus implicuere meo?	
43)	Quid tantum merui superi, quae culpa movere	
44)	Vos potuit? quae vos impulit ira ferox?	
45)	Meque parum vobis fateor debere, Iovique #	
46)	Qui me tot premitis subiicitisque malis:	
47)	Si tantum poenae servor, tantumque dolori,	
48)	In vita quid me vos iuvat esse mea?	
49)	Perdere si placuit, quid cessat fulmen et ignis,	
50)	Vel si quid maius fulmine et igne foret?	
51)	Afficitis sine fine malo, sine fine dolore.	
52)	Et didicit lenta crescere poena mora.	
53)	Sic iam diffidi, sic spes est omnis adempta,	
54)	Ut foret hac vita mors mihi cara magis,	
55)	Aut nunquam vellem superas venisse sub auras,	
56)	Aut vellem Stygios me subiisse lacus.	
	10.2. De Gemellis	
1)	Ecce iterum pereo bis sum tua praeda Cupido,	
2)	Tradoque bis iunctas in tua iussa manus.	
3)	Insani nunquam requies erit ulla furoris.	
4)	Prima nec extincta est, altera cura subit.	
5)	Quod tamen hoc genus est? quod ponam nomen amoris?	
6)	Et sub quo titulo flamma furoris erit?	
7)	Heu novus ignis adest et nulli cognitus ardor.	
8)	Cognitus hic unquam non fuit ante furor.	
9)	Credere quis posset geminos ardere cinaedos?	
10)	Quod magis est, uno tempore velle duos?	
11)	Hunc ego cum laudo: tunc est laudabilis ille.	
12)	Cumque magis placet hic: tum magis ille placet.	
13)	Illum suspiro. facit hic suspiria ducam.	
14)	Ille cor, hic etiam dissipat usque meum. #	
15)	Cum tamen ex illis veniat fax una duobus,	
16)	(Quis putet) ex uno fax geminata venit.	
17)	In geminis semper tantum mens cogitat unum,	
18)	Inque uno semper cogitat illa duos.	
19)	Alba iacent illis tales per colla capilli,	
20)	Quales Bacche tibi, nec tibi Phoebe iacent.	
21)	Virginei vultus, oculi flammantis Olympi.	
22)	Certant Paestanas vincere labra rosas.	
23)	O quales humeri, quales digitique, manusque,	
24)	Sub castigato pectore quale latus.	
25)	Incessuque graves. gestu moderamina servant.	

26)	Singula quid referam? cuncta probare potes.	
27)	Si pariter cupidis illos amplecterer ulnis,	
28)	In qua nescirem tunc ego parte forem.	
29)	Oscula si ferrem mediis inserta labellis	
30)	Cum sensu fierem tum sine mente mea.	
31)	Caetera si facerem: fieri si caetera possent:	
32)	Hic inter medium spiritus iret opus.	
33)	Quid me torquetis lenti mea vita, gemelli,	
34)	Et quid me lento perditis igne pares?	
35)	Gloria quae magna est, si me duo perditis unum:	
36)	Arbitrio quorum colla manusque dedi.	
37)	Parcite crudeles tanta feritate teneri.	
38)	Parcite crudeli pascere colla nece.	
39)	Perdetis fato: plus quam vos credetis: illo.	
40)	Plus etiam damni: quamque putetis: erit. #	
41)	Si pereo: pariter vestri quoque fama peribit.	
42)	Non erit hic: qui vos vivus in orbe canit.	
43)	Ambo meae mortis celebri conscripta sepulchro	
44)	Infames eritis causa pudenda meo.	
45)	Talibus ut caelet mando successor et haeres,	I order my successor and inheritor to make an engraving
46)	Quod meae iam marmor conteget ossa, notis.	on that stone which entombs my bones, with these words:
47)	Pacificus iacet hic gemino correptus amore:	Here lies Pacifico, having been seized by a twin love,
48)	Quem: quos dilexit: substituere mori.	those whom he held dear, put up with him dying.
	10.3. Ad Superos	10.3. To the Gods Above
1)	Vos superi testes nunquam mea vota fuisse,	
2)	Ut gravis immensas arca teneret opes.	
3)	Scitis: quod risi dites et ditia tecta,	
4)	Aut si quis multo verteret arva bove.	
5)	Et modico rebar parvoque insidere vitam,	
6)	Et si structa foret paupere mensa cibo.	
7)	Hortos qui ferrent caules bona summa putavi,	
8)	Stramineamque casam, grammeumque thorum.	
9)	Si fuit una mihi per frigora vestis et aestus,	
10)	Non aliam volui per tria lustra togam.	
11)	Sed mea cum votis nunc est mutata voluntas.	
12)	Nec sum iudicii nunc ego cuius eram.	
13)	Erravi, et caecam texerunt nubila mentem.	
14)	Nil in me sensus, nil rationis erat.	
15)	Hoc facit: ut spernar, facit hoc contemnar ut amens.	

16)	Hoc facit insanum quilibet esse putet.	
17)	Hoc facit: ut mecum nullus commercia iungat. #	
18)	Et viso fiat multa repente fuga.	
19)	Pestiferi tanquam vitet contagia morbi,	
20)	Sic hic e media, sic fugit ille via.	
21)	In promptu ratio est: quod nulli pauper ametur:	
22)	Damnosum stultus, si quis amabit, erit.	
23)	Pauper amicitia cuiquam si forte cohaesit,	
24)	A socio coepit, non dedit ipse bona.	
25)	Quilibet articulis: hoc quid conducat et illud,	
26)	Computat et ducta quid ratione ferat,	
27)	Nullus amicitiam quae non est utilis optat.	
28)	Nec bona virtutis qui volet ullus erit.	
29)	Quis volet ingenium sibi pro mercede referri,	
30)	In quo sit fumes vanus et aura levis?	
31)	Laudatur virtus et non admittitur ulli.	
32)	Mendicat rosos ut canis aegra cibos.	
33)	Sed colitur pretium, colitur quod praemia reddit,	
34)	Omnis pro fructu statque caditque decor.	
35)	Diligitur nullus, nulli redduntur honores,	
36)	Si non insano foenore vexet opes.	
37)	Qui sapit acquirat lati sibi iugera campi,	
38)	Fulvaeque sollicita congerat aera manu.	
39)	Ne timeas: si sis dives: grassator haberi,	
40)	Templaque ne timeas et spoliare deos.	
41)	Omne scelus nummis operitur, pallia late	
42)	Divitiae pandunt, et bene quaeque tegunt.	
43)	Caecus erat: quoniam sit dives: lumen habebat. #	
44)	Stultus erat: numero cum sapiente fuit.	
45)	Sydera dat census, censu super ardua coeli	
46)	Tendimus, et superis accubuisse facit.	
47)	Dii largitores, et Iuno, et Plute, bonarum,	
48)	Alcide, et peperit quem pia Maia Iovi	
49)	Si licet et fas est, et si res digna videtur,	
50)	Annuite, et mentis sumite vota meae.	
51)	Si serus venio supplex serusque rogator,	
52)	Haec (rogo) ne precibus causa sit una nocens.	
53)	Aspicitis quantis et quot sim cladibus actus:	
54)	Me mala vos moveat tantaque totque pati.	
55)	Aurea ferte (precor) nummisque arrumpite vestem,	
56)	Ferteque quas faciles ferre potestis opes.	
57)	Protinus a nobis dolor hic procul ibit et angor.	
58)	Tristitiae capient gaudia laeta locum.	
59)	Hei mihi quod surdi sunt ad mea vota, nec ullis	
60)	Signa dedit flammis, qui tepet igne, focus.	

61)	Unum esse in superis vitium, sed grande, notavi:	
62)	Quod mala dant faciles, difficilesque bona.	
	10.4. Ad Franciscam. S.	
1)	Francisca, Aonidum nulli cessura sororum,	
2)	Exule te nudam rumor it esse viro.	
3)	Te quoque, ne quicquam tutum foret, improba laesit	
4)	Fortuna, et sentis quid valet ira Iovis.	
5)	Quid facis? An aliquid condis, quo tristia fata	
6)	Et morsus animi tristitiamque leves. #	
7)	An legis hoc illud, diversa poemata vatuum?	
8)	Verbaque das animo desidiosa tuo?	
9)	Pensa manu traheres, vel pectine lina parares,	
10)	Aut telae instares: si foret illa rudis.	
11)	Hoc aliae faciant. tu versibus utere. dote	
12)	Donarunt faciles te meliore dei.	
13)	Dives es ingenio. rapiat tibi caetera quamvis	
14)	Casus, in hoc iuris nil habet ille bono.	
15)	Extra fortunam laurusque hederaeque locantur.	
16)	Formidet pinus tela trisulca Iovis.	
17)	Alcinous timeat, timeant et Atlantides hortis:	
18)	Nulla rapi noster poma timebit ager.	
19)	Sed facile est istis castum servare pudorem	
20)	Moribus: ingenii qui bonitate valent.	
21)	Quod tibi sit pectus teneris cognovimus annis,	
22)	Cum tibi sub sancta matre magister eram.	
23)	Excolui primus, primusque ad grammata duxi,	
24)	Cum tua Palladias dextra teneret acus.	
25)	Tam mihi virginitas casto fuit ista pudori,	
26)	Quam matri fuerat, quam fueratque patri.	
27)	Tempore sic illo memini quod amare solebas,	
28)	Dicerer ut menti cura suprema tuae.	
29)	An vero tempus, quod caetera poterit, illum	
30)	Abstulit, et non sum carus ut ante fui?	
31)	An dolor et casus cunctas a pectore curas	
32)	Diluit, et curis pars ego iuncta fui? #	
33)	Non semper torrens subitus rapit omnia secum.	
34)	Si qua fuit moles fixa, resistit aquis	
35)	Quae bene non haerent, vento quassata vel imbre	
36)	Poma cadunt ramis: caetera firma sedent.	
37)	Quodque tuum fuerat, non amisisse maritum,	
38)	Quod fuit alterius, restituuisse putes.	
39)	Regnum fortunae bona sunt. accommodat illud	
40)	Cum libet, et revocat cum libet illa datum.	

41)	Mox tibi, si steterit pro libertate, redibit,	
42)	Nam solet istius res levis esse loci.	
43)	Et decies istic, uno vel saepius anno,	
44)	Fortunam vidi ludere sorte sua.	
45)	Si micat interea pavidam formidine pectus,	
46)	Excute: nam fortes fulmen ab aure movet.	
47)	Et meliora tua tacita sub mente voluta,	
48)	Nam bona saepe solent proxima stare malis.	
49)	Et quicquid profugo speravit nupta Camillo,	
50)	Hoc etiam speres affore nupta tuo.	
	10.5. Ad Stephanum A.	
1)	Hoc tibi sollicitus peraravi carmen, Aquine,	
2)	Inter sarcinulas, praecipitemque viam.	
3)	Non potui longis committere scripta tabellis.	
4)	Et brevis officio contigit hora meo.	
5)	An sedet hoc illud, quondam quod mente sedebat?	
6)	Et tuus est animus certus: ut ante, fuit?	
7)	An tu, quod nolim, nunc es mutatus ab illo? #	
8)	Et tua propositum non premit illa fides?	
9)	Hoc mihi non unquam possum suadere timendo	
10)	Mens labat, et dubium me facit ipse timor.	
11)	In te sollicitus curam mentemque locavi.	
12)	Et tibi sunt vitae tradita vela meae.	
13)	Quaelibet immenso lux est mihi longior anno.	
14)	Longior est omni qualibet hora die.	
15)	Aptum non unquam mihi tempus adesse videtur,	
16)	Itala quo fugiam regna deosque meos.	
17)	Si patet aequor, erit fuga nostra parata per aequor.	
18)	Effugiam terra, si mihi terra patet.	
19)	Per mare, per terras praecloserat omnia Minos.	
20)	Aethereas egit Daedalus arte vias.	
21)	In me non adeo pellis durata rigescit,	
22)	Ut non erumpar discutiarque cute.	
23)	Quis sufferre togae posset fastidia vanae,	
24)	In qua virtutes et bona summa locant?	
25)	Hic me despiciet, hic ronca nare notabit,	
26)	Qui modo mutabat salsa garumque putre?	
27)	Hic modo qui Cererem nigra fornace coquebat.	
28)	Sub solio miserum sub pedibusque teret?	
29)	Unus noti alio est melior. lege lumine clauso.	
30)	Sunt omnes vitiis criminibusque pares.	
31)	Si bonus est aliquis, iacet ultimus, ut pecus una	
32)	A mille ignotum per nemus acta lupis.	

33)	Si quis dixisset: da tu quoque lintea ventis: #	
34)	Dixissem sanus quod foret ille parum.	
35)	Et prius emoriar, quam sint mea saecula vitae	
36)	Apta meae curae convenientque meae.	
37)	Si mihi de cunctis esset concessa potestas,	
38)	Mors subito cunctis una parata foret.	
39)	Convenio nulli. nullus mihi convenit, et sum	
40)	Omnibus his concors: sic velut ignis aquae.	
41)	Mente cadunt omnes. sapio mihi solus et unus.	
42)	Aut omnes sapiunt, aut ego mente cado.	
43)	Quicquid id est, fugiam. Fugiamus. et altera terra	
44)	Accipiat. sedes altera terra dabit.	
45)	Quando maris littus Venerisque Ancona petemus,	
46)	Et feriet lecto fune celeuma deos?	
47)	Quando simul facili sulcabitur aequora remo,	
48)	Et dabimus ventis vela secunda suis?	
49)	Quando Itali incipient velut evanescere colles,	
50)	Et Byzantinum se se aperire solum?	
51)	Oscula quae figam primae novus hospes harenae.	
52)	Qua salvere novos voce iubebo deos?	
53)	Hoc si contingit, finem mea vota videbunt,	
54)	Nil, desiderium quod sibi poscat, erit.	
55)	Exime, cum poteris, mox si potes, exime curis.	
56)	O finem optatis quando videbo meis?	
57)	Luca, deum sedes, Baccho sacrata bicorni,	
58)	Me tenet. et tempus cum venit, inde voca.	
	10.6. Ad Salvectum	
1)	Si poteris, Salvecte, tuum concede galerum,	
2)	Et mihi si poteris per breve tempus equum.	
3)	Rura petam, si forte meo dare verba dolori,	
4)	Si possim curas tollere corde graves.	
5)	Fabula non haec est. sensi vidique puellam,	
6)	Hei mihi rivali succubuisse meo.	
7)	Otia disperdam multas distincta per artes,	
8)	Inque mea varium mente sedebit opus.	
9)	Omnia tentabo, quo me mihi fallere possim.	
10)	Omnia: quo mihi sim decipiendus: agam.	
11)	Saepe manu rastros sumam longosque ligones,	
12)	Et ducam domitos sub iuga panda boves.	
13)	Semina iactabo longis cerealia sulcis,	
14)	Et teneras vites et nova poma seram.	
15)	Insitio per me compacta cortice fiet,	
16)	Inque alia foetus arbore ramus aget.	

17)	Nunc segetes curva maturas falce secabo,	
18)	Succidamque uvas, et pede musta premam.	
19)	Et modo poma legam gelido servanda decembri,	
20)	Et modo brumali ligna parabo foco.	
21)	Vimine nunc caveas, nunc cistas vimine texam.	
22)	Nunc dempto tenues ventre cavabo scyphos.	
23)	Et discam numerare pecus, numerare capellas,	
24)	Uberaque ad mulctram ducere plena manu.	
25)	Fiscellamque premam spumantem lacte coacto: #	
26)	Musteus ut constet caseus orbe suo.	
27)	Sectabor lepores per plana, per ardua damas.	
28)	Mille per insidias impediuntur aves.	
29)	E que lacu nitidos ducam per retia pisces.	
30)	Anguilla intendunt aera recurva cibos.	
31)	Subiecto interdum turbato examine fumo	
32)	Eliciam structis condita mella favis.	
33)	Nunc ducam lentos per prata virentia passus,	
34)	Intexens facili floreaserta manu.	
35)	Saepe mihi ad leni labentes murmure rivos	
36)	Praebeat mollem gramen et umbra thorum.	
37)	Hic gemitus turtur, gemitus dabit inde palumbus.	
38)	Perque suum taurus mugiet ore nemus.	
39)	Illinc porrectus longo modulabitur antro	
40)	Pastor, et ad gramen carmine ducet oves.	
41)	Et mecum rediens serus cantabit arator.	
42)	Ibunt suspensis passibus ante boves.	
43)	Villica disponet verubus quod coxit, et aere:	
44)	Spumabunt largo grandia vasa mero.	
45)	Ordine non ullo ponetur mensa, nec arte	
46)	Prima feret: quicquid ferre secunda potest.	
47)	Quod stabulo, silva, stagno, agro, turre creatur,	
48)	Illic: ne referam singula longus: erit.	
	10.7. De Mundo	
1)	In coelo quid sit tenui qui mente requirit,	
2)	Nil praeter nudos invenit esse deos. #	
3)	Hos quoque raptores, et aduncis unguibus omnes:	
4)	Quos damna et raptus, foedaque furta iuvant.	
5)	Quattuor haec gignunt mare, tellus, ignis, et aer:	
6)	Alterna cum se sorte renata novant.	
7)	Haec supra nihil est: nisi quae tenuissima nullo	
8)	Corpore non poterant sub gravitate premi.	
9)	Quo magis excedunt: tanto minus illa videntur,	
10)	Et non inventum finis acumen habent.	

11)	Insanit: cantus illic qui sperat amoenos,	
12)	Nam vox: si tollas aera: nulla sonat.	
13)	Illic non sonitus fixo sentitur ab axe,	
14)	Omnia quo semper se sine voce rotant.	
15)	Si non putrescunt, nec corrumpuntur in unum,	
16)	Nil unquam aeterno sint licet orbe creant.	
17)	Omnia quae ratio sic haec distinxerit: audi.	
18)	Non alio poterant omnia stare modo.	
19)	Terra gravis media est motu non mobilis ullo.	
20)	Si primum stabit mobile: mota cadet.	
21)	Caetera, sed quanto fuerint leviora: recedunt,	
22)	Et sic, ut punctum credat habere solum.	
23)	Extremus vitii: liceat si vera fateri,	
24)	Virtutis medius dicitur esse locus.	
25)	Inspice Saturnus quot perdat et occupet unus,	
26)	Inspice quot tellus det foveatque viros.	
27)	Quod si non radiis mitem se Iuppiter illi	
28)	Opponat: rebus mors foret una brevis. #	
29)	O bene qui similem mundum monstraverat ovo.	
30)	O bene qui similem dixerat esse nuci.	
31)	Terra parit segetes, et poma colentibus illam.	
32)	Mellaque cum vino dulcia terra parit.	
33)	Omnia ne memorem: tot sunt tellure creati:	
34)	Quot nunc in coelo credimus esse deos.	
35)	Illinc tempestas et durae grandinis imber	
36)	Decidit, et foetos depopulatur agros.	
37)	Illinc et lapides veniunt, guttaeque cruoris,	
38)	Et: sata quas vidi dente secare: ferae.	
39)	Utile viderunt quod mel et lana pluebat,	
40)	Ne magis haec pluerent constituere dei.	
41)	Illinc interdum sic flammis Sirius ardet:	
42)	In primis herbis ut cadat usta seges.	
43)	Illinc insani mittuntur fulminis ignes,	
44)	Tectaque cum domino saepe cremata iacent.	
45)	Quis Stygias sonitu summi simulator Olympi,	
46)	Quis te Thebarum rector adegit aquas?	
47)	Quis tibi Caucasea Vulcane Promethea rupe	
48)	Desertum rapidae iungere iussit avi?	
49)	Vixisset Phaeton, et cum Phaetonte sorores:	
50)	Excussus si non esset ab axe patris.	
51)	Non mirantur Hylam Nymphas rapuisse: iacere	
52)	Qui norunt rapto cum Ganymede Iovem.	
53)	Qui damnant Bacchum coelo imposuisse coronam,	
54)	Non hunc viderunt imposuisse feram. #	
55)	Hic quoque si violat: genitor quam turre vel aere	

56)	Detinuit: nulli sit violare pudor.	
57)	His tamen immemores cum libis: thure meroque	
58)	Sacra damus, facimus milleque templa locis.	
	10.8. Venatio	
1)	Arma citi, simul arma omnes, arma arma parate,	
2)	Retiaque, et cornu mille citate canes.	
3)	Cervorum mandras silvis mihi villicus ore	
4)	Nuper anhelanti dixit inesse meis.	
5)	Effer equum, et iaculum cum longo Postume telo.	
6)	Promptior hinc illinc ensis, et arcus eat.	
7)	Sisque meo lateri praesto, nec longius absis.	
8)	Et quocunque aciem flexero: lumen habe.	
9)	Vos duo splendenti celeres praecedite ferro,	
10)	Sternite, ne saepes fossave tardet iter.	
11)	Tuque domi Corrade para: quaecunque parari	
12)	Iussimus, et nulla sint ea facta mora.	
13)	Line, petas collem, silvas qui plurimus urget.	
14)	Ex illo nobis vertice signa dato.	
15)	Et modo fac fumum, quatiat modo pertica foenum,	
16)	Nunc unam moveas, nunc et utramque manum.	
17)	Tu valles centum canibus Grassane supremas,	
18)	Tu primas totidem claudere Cylle para.	
19)	Retia dispositis custodi, Burre, molossis,	
20)	Elige quot palis scis opus esse viros.	
21)	Mactare annosos, teneros servare memento. #	
22)	Lac quibus in septis nostra capella dabit.	
23)	Cornua sublimi curru refer ardua: stabunt	
24)	Fixa sub excelsis postibus illa meis.	
25)	Tu Bacille plagas nodosaque tendito lina,	
26)	Quamque soles apris: altius illa loca.	
27)	Illinc et saepes, hinc caecas obstrue fossas.	
28)	Hinc casses, illinc lenta capistra iace.	
29)	Quique bonos regitis latratu et naribus: altos	
30)	Ducite per saltus caecaque lustra canes.	
31)	At vos qui faciles pedibus cursuque tenetis:	
32)	Libera dimotis ite per arva rubis.	
33)	Ora canum si qui fallent et retia cervi:	
34)	Non fugiet tacto flumine, turba manum.	
35)	Saepeque per densas retinentur cornua silvas.	
36)	Et qua debuerant arma iuvare: nocent.	
37)	Sed iam vota deis Phoebo, Phoebique sorori	
38)	Sunt facienda. Sacris quisque favete piis.	
39)	Dii: quibus est nemorum ius, et ius omne ferarum,	

40)	Qui venatori ferre soletis opem:	
41)	Annuite optatis, operique assistite nostro,	
42)	Et sic: ut votis sors eat aequa meis.	
43)	Phoebe, tibi sicco manibus cratera duabus	
44)	Spumantem, rursus sicco Diana tibi.	
45)	Mox etiam cervus cadet, et cadet hostia cerva.	
46)	Pinguior in nostris non erit ulla plagis.	
47)	Aspicite: ut mediis surgant altaribus ignes, #	
48)	Et micet e tepido flamma trisulca foco.	
49)	Audimur, facilesque aures pia Numina praebent.	
50)	Non haec in vanum cura, laborque cadit.	
51)	Praebeat laetam felix victoria palmam.	
52)	Vix ullus capiet gaudia nostra locus.	
53)	Ite, bonis avibus felicia castra movete.	
54)	Et manibus praedam quisque tenere putet.	
55)	Ite triumphales, praecingite tempora lauro.	
56)	Non expectati temporis omen eat.	
57)	Vah quales acies sub me ductore coruscant.	
58)	Vah quanto surgit pulvis in astra globo.	
	10.9. Turco	
1)	Semper in Italia multos ego flebo dolores,	
2)	Oppressus gemitu, tristitiaque gravi?	
3)	Sic ne miser vivam, sic vili sorde iacebo?	
4)	Sicne cathenatis obruar usque malis?	
5)	Omnia tentavi praeter male vivere. nullo	
6)	Ingenio valeo stare nec arte loco.	
7)	Omnibus est odio virtus, crimenque putatur,	
8)	Et tanquam vitium sit: sibi quisque cavet.	
9)	Migrandum est, aliudque solum, sedesque paranda.	
10)	Saepe fames silva cogit abire lupum.	
11)	Hinc: ubi cognovit quod non expenditur: ibit,	
12)	Non habeat quamvis sacra moneta pedes.	
13)	Hic: ubi non amor est: quaerebam stultus amorem.	
14)	Hic: ubi non locus est: stultus habere locum. #	
15)	Quis locat in silva fallaces piscibus hamos?	
16)	Retia quis cervis in mare lenta locat?	
17)	Non nisi: quos habeat: sumes ex arbore fructus.	
18)	Non poterit fellis promere mella cadus.	
19)	Ad te summe ducum propero: qui Dardana regna	
20)	Erigis, et Teucri nomine nomen habes.	
21)	Esurit ingenium nam sub te principe nullum,	
22)	Et sub te virtus principe nulla sitit.	
23)	Ut maria ex omni terrarum parte petuntur	

24)	Fluminibus: sic te fasque piūque petit.	
25)	Omnibus ut stellis partitur lumina Titan:	
26)	Sic solus cunctis lumen es omne bonis.	
27)	Ut nobis vitium res est gratissima: sic est	
28)	Res ingrata tibi numinibusque tuis.	
29)	Romanum imperium cognataque scepra reposcis.	
30)	Proque tuis rebus, arceque bella moves.	
31)	Quod tulit Iliacis Aeneas pulsus ab oris,	
32)	Quod tulit Antenor, quis negat esse tuum?	
33)	Iure petis: lata quidquid tellure tenetur,	
34)	Et: quicquid latis possidet aequor aquis.	
35)	Quando ibis niveis aurata ad templa Tonantis	
36)	Veste triumphator conspiciendus equis?	
37)	Quando recognosces capitolia celsa deosque?	
38)	Quando tuas leges orbis in urbe dabis?	
39)	Quando tuus media Petri pascetur in ara,	
40)	Et voce humana sidite dicet equus? #	
41)	Haec ego: si vitam servat mihi Parca: videbo:	
42)	Si qua tamen Fatis est adhibenda fides.	
43)	Tunc superi pugnam, vesanaque bella movebunt,	
44)	Sed cui turba favet plurima: victor erit.	
45)	Unus erit Caesar toto regnator in orbe.	
46)	Unus et in toto tunc erit orbe deus.	
47)	Talia nascentur tunc saecula: qualia quondam	
48)	Aurea Saturno rege fuisse putant.	
49)	Vos dabitis poenas scelerum qui scepra tenetis,	
50)	Et latum vitiis constituistis iter.	
51)	Qui dominam Romam fecistis turpe lupanar:	
52)	Nemo fuga tutus: cum fugietis: erit.	
53)	Tunc ego laetitia rumpar, tunc gaudia sumam.	
54)	Et vindicta oculos tunc satiabo meos.	
55)	Et dicam esse deos, et nutu cuncta deorum	
56)	Ire, nec humanum deseruisse genus.	
57)	Iam lego sarcinulas mores exosus iniquos.	
58)	Per mare, vel terras expediemus iter.	
59)	Tu me summe pater melioribus accipe fatis:	
60)	Ante tuos videor procubuisse pedes.	
	10.10. Ad Elegos	
1)	Imbelles elegi lascivaque carmina vati	
2)	Parcite: si videor dignus habere rudem.	
3)	Arma diu movi molles agitantia lusus.	
4)	Ivit et in nostras plurima palma manus.	
5)	Iam cecini quantum nullum cecinisse videtis, #	

6)	Et solito maius pagina struxit opus.	
7)	Quoque magis crescit: crescunt et damna papyri.	
8)	Heu quoties oleum sicca lucerna petit?	
9)	Auditor lectorque meus de fine queruntur,	
10)	Et posito fugiunt lassus uterque libro.	
11)	Illeque, non lecto nec viso carmine, dixit	
12)	Insanum quis te stulte poeta leget.	
13)	Omne iuvat rarum, nimium fastidia sentit.	
14)	Inque suum damnum copia larga venit.	
15)	In modicis pretium est. pretioque petetur avaro:	
16)	Si rosa brumali tempore visa fuit.	
17)	Psittacus in terris quod rarus, et unicus erret	
18)	Phoenix: Ausonias anteferuntur aves.	
19)	Siste, liber, calamum, finemque impone labori.	
20)	Ipsa quies partes poscit habere suas,	
21)	Si nunquam cessant duram proscindere terram,	
22)	Curva mori cernes inter aratra boves.	
23)	Venimus ad metas, et quo me cursus agebat.	
24)	Iam defrenatus lora remisit equus.	
25)	Et mea iam rediens dimensa per aequora puppis	
26)	Fessa subit portus, et sibi sarta petit.	
27)	Sarta petit vates. sertis incingite vatem.	
28)	Et decies circum tempora laurus eat.	
29)	Finit opus: quod non poterit delere vetustas.	
30)	Ignis cum multa non abolebit aqua.	
31)	Moenia deficient cum turribus ardua summis: #	
32)	Quae labor insanus stultaque turba facit.	
33)	Charta levis stabit nullo violabilis aevo.	
34)	Et mea non ullo tempore scripta cadent.	
35)	Sera sit illa dies, sed cum suprema vocabit:	
36)	Orbe tamen toto post mea fata legar.	
37)	Vive liber felix, nostrumque per omnia nomen	
38)	Ereptum flammis saecula semper habe.	
	FINIS	The end.
	PACIFICUS	Pacifico
	Hecatelegium superiorum gratia hoc decimo consumatur. Et iam satis stiperque lusit libellus. At si quid in hoc aliis ve in legem dei est: non teneo. Sancta Maria miserere mei. Impressum Florentia Anno gratiae M.CCCCLXXXIX. Idibus Novemb. per Antonium Mischominum.